
    

A T O S   D O   P O D E R   E X E C U T I V O

ANO 09 • Nº 662• Barra do Piraí, 12 de Julho de 2013 •  R$ 0,50

GOVERNO

ATOS DA SECRETARIA DE GOVERNO

TORNA SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DA 
PORTARIA Nº 1093/2013 DATADA DE 24 DE 
JUNHO DE 2013, PUBLICADA NO BOLETIM 
MUNICIPAL Nº 657 DE 25/06/2013 (PÁGINA 
7), POR TER SIDO PUBLICADA COM 
INCORREÇÃO.

BARRA DO PIRAI, 09 DE JULHO DE 2013

RAFAEL SANTOS COUTO
Secretário Municipal de Governo 

PORTARIA Nº 1090/2013

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício de Barra do Piraí, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Atribuir, a contar desta data, ao Secretário 
Municipal de Serviços Públicos – CLEBER 
BEZERRA DA SILVA, Nível APM, do Quadro 
Permanente, a Gratificação de Representação 
prevista no artigo 86, § 1º, da Lei Municipal nº 
326, de 28/04/97, alterado pela Lei Municipal nº 
721, de 19/03/03, no valor de 40% do Cargo em 
Comissão que ora se encontra nomeado.

GABINETE DO PREFEITO, 25 DE JUNHO 
DE 2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

GP/Smg/ebmp

PORTARIA Nº 1093/2013

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício de Barra do Piraí, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

EXONERAR, a pedido, a partir de 19/06/2013, 
LUCIANA FRANCISCO PEREIRA, do Cargo 
em Comissão de Supervisor da Divisão de 
Região Administrativa – 17ª Região, da 
estrutura da Secretaria Municipal de Serviços 
Públicos, para o qual fora nomeado através da 
Portaria nº 696/2013. 

GABINETE DO PREFEITO, 24 DE JUNHO 
DE 2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

Processo nº 8912/2013
GP/ema/Smg/ebmp

PORTARIA Nº 1169/2013

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício de Barra do Piraí, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

EXONERAR, a partir desta data, DAIANE DA 
CONCEIÇÃO DE PAULA SOUZA, do Cargo em 
Comissão de Supervisor do Núcleo  de 
Atendimento à Mulher, da estrutura da 
Secretaria Municipal de Administração, para o 
qual fora nomeado através da Portaria nº 
682/2013. 

GABINETE DO PREFEITO, 01 DE JULHO DE 
2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

Smg/ema/ebmp

PORTARIA Nº 1170/2013

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício de Barra do Piraí, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I, 
da Lei Municipal nº 326 de 28/04/97 c/c Lei 
Municipal nº 1576 de 15 de outubro de 2009 e 
Decreto nº 018 de 03 de março de 2010, 
DEBORA DOS SANTOS PEREIRA, para o 
Cargo em Comissão de Supervisor do Núcleo 
de Atendimento à Mulher, Grupo I, Direção e 
Assessoramento Superior DAS-100, Código 
DAS-101, Nível DAS-1, do Quadro Permanente 
da Secretaria Municipal de Administração, a 
partir desta data.

GABINETE DO PREFEITO, 01 DE JULHO 
DE 2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

Smg/ema/ebmp

PORTARIA Nº 1171/2013

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício de Barra do Piraí, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I 
da Lei Municipal nº 326 de 28/04/97 C/C a Lei 



02

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 662 • 12 de Julho de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 

E X P E D I E N T EE X P E D I E N T E
BOLETIM DA BARRA

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí
Secretaria Municipal de Governo

Diretor de Comunicação Social
Jornalista Responsável:

Ana Cristina Moreira G. Oliveira - MTB 19732/95
Impressão: R.G.B. Moura Serv. Gráficos Ltda.

PODER EXECUTIVO
Prefeito

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA

Secretário Municipal de Governo 
RAFAEL SANTOS COUTO

Procurador Geral do Município
RAPHAEL COSTA TAVARES

Secretário Municipal de Administração
SIDNEY CUKIER

Secretário Municipal de Fazenda
FRANCISCO CRUZ DE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Planejamento e Coordenação
PAULO ROBERTO COSTA DE OLIVEIRA

Secretária Municipal de Assistência Social
RAFAEL DE OLIVEIRA TAVARES

Secretário Municipal de Obras Públicas
WALACE NÓBREGA FONSECA

Secretario Municipal de Água e Esgoto
JORGE LEONIDAS DOS SANTOS JESUS

Secretário Municipal de Serviços Públicos
CLEBER BEZERRA DA SILVA

Secretário Municipal de Saúde
ALEXANDRE BAPTISTA DE CARVALHO

Secretária Municipal de Educação
HERALDO DE SOUZA BICHARA

Secretário Municipal de Trabalho e Desenvolvimento Econômico
ROBERTO MONZO FILHO

Secretaria Municipal de Turismo, Cultura e Lazer
ROSANGELA ABBUD FERNANDEZ SILVA

Consultor Jurídico
LUIZ FERNANDO TARANTO

Secretaria Municipal de Recursos Humanos
ROBERTO GOMES NOGUEIRA

Secretaria Municipal de Esportes
LEONARDO MARTINS DINELLI

Secretaria Municipal do Ambiente
RENATA ALVES GONZAGA DA SILVA

Secretaria Municipal de Agricultura
JOSÉ CARLOS  FADUL ABRANTES

Secretario Municipal de Cidadania e Ordem Pública
ANTONIO CARLOS ELIAS

Secretario Municipal de Defesa Civil
JOEL DE FREITAS TINOCO

Secretario Especial de Inovação e Tecnologia da Informação
EMERSON DE SOUZA LIMA

Secretario Municipal do Complexo Califórnia
GELSON SILVINO DA SILVA

Secretario Municipal de Habitação
DALCI DOMINGOS LEAL DIMA JÚNIOR

Diretor do Fundo de Previdência
ROBERTO BICHARA DE MELLO

Controlador Geral do Município
CARLOS HENRIQUE DE SOUZA MATTOS

Controlador Geral da Saúde
GIOVANNI RODRIGUES DOS SANTOS

PODER LEGISLATIVO
Mesa Executiva

José Luiz de Brum Sabença
Presidente

Tiago Felipe Ponciano Soares 
2º Vice Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1º Secretário

Vereadores
Francisco José Barbosa Leite

Gustavo de Carvalho Horta Jardim
Agostinho Pereira dos Santos

Genancy Francisquini
Jair Ferreira Borges

José Ernesto Magiole
Nedino Pereira de Carvalho

Paulo Rogério de Oliveira Ganem
Valdecir Groetares Pegas
Damião Groetares Pegas

Laérte Félix de Lima 
Ronaldo da Silveira Machado

Municipal nº 1576 de 15 de outubro de 2009 e 
Decreto nº 106 de 03 de novembro de 2009, 
DAIANE DA CONCEIÇÃO DE PAULA SOUZA,  
para ocupar o Cargo em Comissão de Assessor 
de Comunicação Social, Grupo I, Direção e 
Assessoramento Superior DAS-100, Código 
DAS-101, Nível DAS-2, do Quadro Permanente 
da Secretaria Municipal de Governo, a partir 
desta data.

GABINETE DO PREFEITO, 01 DE JULHO DE 
2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

Smg/ema/ebmp

PORTARIA Nº 1172/2013

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício de Barra do Piraí, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I da 
Lei Municipal nº 326 de 28/04/97 C/C a Lei 
Municipal nº 1576 de 15 de outubro de 2009 e 
Decreto nº 052/2012, LUCIANE FLORIANO 
OLIVEIRA DA SILVA, para ocupar o Cargo em 
Comissão de Diretor de Receita SUS e 
Convênios, Grupo I, Direção e Assessoramento 
Superior DAS-100, Código DAS-101, Nível 
DAS-2, do Quadro Permanente da Secretaria 
Municipal de Saúde, a partir desta data.

GABINETE DO PREFEITO, 01 DE JULHO DE 
2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

Smg/ema/ebmp

PORTARIA Nº 1173/2013

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício de Barra do Piraí, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I da 
Lei Municipal nº 326 de 28/04/97 C/C a Lei 
Municipal nº 1576 de 15 de outubro de 2009 e 
Decreto nº 052/2012, GABRIELA RIBEIRO DE 
CARVALHO, para ocupar o Cargo em 
Comissão de Diretor de Recepção, Grupo I, 
Direção e Assessoramento Superior DAS-100, 

Código DAS-101, Nível DAS-2, do Quadro 
Permanente da Secretaria Municipal de Saúde, 
a partir desta data.

GABINETE DO PREFEITO, 01 DE JULHO 
DE 2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

Smg/ema/ebmp

PORTARIA Nº 1174/2013

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício de Barra do Piraí, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I 
da Lei Municipal nº 326 de 28/04/97 C/C a Lei 
Municipal nº 1576 de 15 de outubro de 2009 e 
Decreto nº 052/2012 e 008/2013, VERÔNICA 
FARIA FERREIRA CUSTÓDIO, para ocupar o 
Cargo em Comissão de Auxiliar, Grupo I, 
Direção e Assessoramento Superior DAS-100, 
Código DAS-101, Nível DAS-1, do Quadro 
Permanente da Secretaria Municipal de Saúde, 
a partir desta data.

GABINETE DO PREFEITO, 01 DE JULHO 
DE 2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

Smg/ema/ebmp

PORTARIA Nº 1175/2013

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício de Barra do Piraí, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I 
da Lei Municipal nº 326 de 28/04/97 C/C a Lei 
Municipal nº 1576 de 15 de outubro de 2009 e 
Decreto nº 052/2012 e 008/2013, BIANCA 
FERREIRA LIMA GOMES CALIXTO, para 
ocupar o Cargo em Comissão de Auxiliar, 
Grupo I, Direção e Assessoramento Superior 
DAS-100, Código DAS-101, Nível DAS-1, do 
Quadro Permanente da Secretaria Municipal 
de Saúde, a partir desta data.

GABINETE DO PREFEITO, 01 DE JULHO 
DE 2013.



03

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

Smg/ema/ebmp

PORTARIA Nº 1176/2013

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício de Barra do Piraí, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

NOMEAR de acordo com o artigo 42, inciso I da 
Lei Municipal nº 326 de 28/04/97 c/c Lei 
Municipal nº 1576 de 15 de outubro de 2009, 
MAXWELL JORGE DE PAULA SILVA, para 
ocupar o cargo de Supervisor da Divisão de 
Região Administrativa – 9ª Região, Grupo I, 
Direção e Assessoramento Superior DAS-100, 
Nível DAS-1 do Quadro Permanente da 
Secretaria Municipal de Serviços Públicos, a 
partir de 01/07/2013.

GABINETE DO PREFEITO, 02 DE JULHO 
DE 2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

Smg/ema/ebmp

PORTARIA Nº 1177/2013

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício de Barra do Piraí, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Rerratificar a Portaria nº 1097/2013, que 
Nomeou GEORGE ROBERTO FEITOSA 
FILHO apenas no tocante a nomenclatura do 
cargo de Diretor do Departamento de Defesa 
Civil para Diretor do Departamento de 
Planejamento e Administração, ratificando os 
demais termos da referida Portaria.

GABINETE DO PREFEITO, 02 DE JULHO 
DE 2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

Smg/jft/ebmp

PORTARIA Nº 1178/2013

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício de Barra do Piraí, no uso de suas 

atribuições legais,

RESOLVE:

EXONERAR, a partir de 01/07/2013, ELIANE 
DE LIMA, do Cargo em Comissão de Auxiliar, 
da estrutura da Secretaria Municipal de 
Agricultura, para o qual fora nomeada através 
da Portaria nº 486/2013. 

GABINETE DO PREFEITO, 02 DE JULHO DE 
2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

Memo nº 062-2013 - smag
Smg/jft/ebmp

PORTARIA Nº 1179/2013

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício de Barra do Piraí, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

NOMEAR de acordo com o artigo 42, inciso I da 
Lei Municipal nº 326 de 28/04/97 c/c a Lei 
Municipal nº 1576 de 15 de outubro de 2009 e 
Lei Municipal nº 1761 de 12 de novembro de 
2010, MARIA CRISTINA ESPINDOLA DA 
ROCHA, para ocupar o Cargo em Comissão de 
Auxiliar, Grupo I, Direção e Assessoramento 
Superior DAS-100, Código DAS-101, Nível 
DAS-1, do Quadro Permanente da Secretaria 
Municipal de Agricultura, a partir de 01/07/2013.

GABINETE DO PREFEITO, 02 DE JULHO DE 
2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

Memo nº 062-2013 - smag
Smg/jft/ebmp

PORTARIA Nº 1180/2013

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício de Barra do Piraí, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

EXONERAR, a partir desta data, MARIA 
HELENA ROSA, do Cargo em Comissão de 
Direto do Departamento Financeiro, da 
estrutura da Secretaria Municipal de 
Assistência Social, para a qual fora nomeada 

através da Portaria nº 237/2013. 

GABINETE DO PREFEITO, 02 DE JULHO 
DE 2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

Memo nº 281/SMAS/2013
Smg/jft/ebmp

PORTARIA Nº 1181/2013

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício de Barra do Piraí, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I 
da Lei Municipal nº 326 de 28/04/97 c/c Lei 
Municipal nº 1576 de 15 de outubro de 2009, Lei 
Municipal nº 2031 de 09 de março de 2012, 
FERNANDA MONTE LIMA, para o Cargo em 
Comissão de Diretor do Departamento 
Financeiro, Grupo I, Direção e Assessoramento 
Superior DAS-100, Código DAS-101, Nível 
DAS-4, do Quadro Permanente da Secretaria 
Municipal de Assistência Social, a partir desta 
data.

GABINETE DO PREFEITO, 02 DE JULHO 
DE 2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

Memo nº 283/SMAS/2013
Smg/ebmp

PORTARIA Nº 1182/2013

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício de Barra do Piraí, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

EXONERAR, a partir desta data, JORGE 
EDUARDO DE DEUS,  do cargo em comissão 
de Supervisor Administrativo,, da estrutura da 
Secretaria Municipal de Saúde – Pólo de 
Emergência, nomeado pela Portaria nº 799/13.

GABINETE DO PREFEITO, 02 DE JULHO 
DE 2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

Memo nº 283/SMAS/2013
Smg/ebmp

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 662 • 12 de Julho de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 



04

PORTARIA Nº 1183/2013

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício de Barra do Piraí, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

NOMEAR, a partir desta data, de acordo com o 
artigo 42, inciso I da Lei Municipal nº 326 de 
28/04/97 C/C a Lei Municipal nº 1576 de 15 de 
outubro de 2009, Decreto nº 052/2012 e 
008/2013, SEBASTIÃO FONTES DA SILVA, 
para ocupar o Cargo em Comissão de 
Supervisor Administrativo, Grupo I, Direção e 
Assessoramento Superior DAS-100, Código 
DAS-101, Nível DAS-4, do Quadro Permanente 
da Secretaria Municipal de Saúde – Pólo de 
Emergência, a partir desta data.

GABINETE DO PREFEITO, 02 DE JULHO 
DE 2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

Smg/ebmp

PORTARIA Nº 1184/2013

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício de Barra do Piraí, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

EXONERAR, a partir desta data, JOEL DUTRA 
DE OLIVEIRA, do cargo em comissão de 
D i r e t o r  d a  D i v i s ã o  d e  R e g i s t r o  e  
Armazenamento de Medicamentos, da 
estrutura da Secretaria Municipal de Saúde, 
nomeado pela Portaria nº 336/13.

GABINETE DO PREFEITO, 02 DE JULHO 
DE 2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

Smg/ebmp

PORTARIA Nº 1185/2013

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício de Barra do Piraí, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I 

da Lei Municipal nº 326 de 28/04/97 C/C a Lei 
Municipal nº 1576 de 15 de outubro de 2009 e 
Decreto nº 052/2012 e 008/2013, JORGE 
EDUARDO DE DEUS, para ocupar o Cargo em 
Comissão de Diretor da Divisão de Registro e 
Armazenamento de Medicamentos, Grupo I, 
Direção e Assessoramento Superior DAS-100, 
Código DAS-101, Nível DAS-2, do Quadro 
Permanente da Secretaria Municipal de Saúde, 
a partir desta data.

GABINETE DO PREFEITO, 02 DE JULHO DE 
2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

Smg/ebmp

PORTARIA Nº 1186/2013

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício de Barra do Piraí, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

DESIGNAR de acordo com o artigo 42, inciso II 
da Lei Municipal nº 326 de 28/04/97 c/c Lei 
Municipal nº 1576 de 15 de outubro de 2009 e 
Decreto nº 052/12 e 008/13, JOEL DUTRA DE 
OLIVEIRA, para exercer a função de confiança 
de Chefe da Divisão de Manutenção, Grupo I, 
Direção e Assistência Intermediária DAÍ-200, 
Código DAÍ-201, Nível DAÍ-4, do Quadro 
Permanente da Secretaria Municipal de Saúde, 
a partir desta data.

GABINETE DO PREFEITO, 02 DE JULHO DE 
2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

Smg/ebmp

PORTARIA Nº 1187/2013

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício de Barra do Piraí, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

CANCELAR, a partir desta data, a gratificação 
de função concedida a servidora LUCIENE 
APARECIDA DE SOUZA VASCONCELLOS – 
ODONTÓLOGA - DENTISTA, do Programa de 
Saúde da Família, pelo qual foi designado 
através da Portaria nº 426/2013.

GABINETE DO PREFEITO, 02 DE JULHO 
DE 2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 1207 DE 05/07/2013 – TORNA 
SEM EFEITO O CANCELAMENTO DA 

GRATIFICAÇÃO DE FUNÇÃO

Smg/jlr/ebmp

PORTARIA Nº 1188/2013

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício de Barra do Piraí, no uso de suas 
atribuições legais, e de conformidade com o 
item II do artigo 23 da Lei Municipal nº 415, de 
29/05/91, regulamentado pelo Decreto nº 
1.352, de 22 de março de 2002. 

RESOLVE:

CONCEDER a Professora SULEIMA CHAVES 
FIDELIS ANTERO – MAT. 77, a partir de 
01/07/2013, gratificação pelo exercício em 
escola de difícil acesso à unidade escolar onde 
desempenha suas atividades, correspondente 
a 25% de seu vencimento, no período de efetivo 
exercício de suas funções, conforme 
Memorando nº 486/2013 da Secretaria 
Municipal de Educação.

GABINETE DO PREFEITO, 02 DE JULHO 
DE 2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

Smg/ebmp

PORTARIA Nº 1189/2013

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício de Barra do Piraí, no uso de suas 
atribuições legais, e de conformidade com o 
item II do artigo 23 da Lei Municipal nº 415, de 
29/05/91, regulamentado pelo Decreto nº 
1.352, de 22 de março de 2002. 

RESOLVE:

CONCEDER ao Professor FABIO DE 
LACERDA MANGIA – MAT. 514, a partir de 
01/07/2013, gratificação pelo exercício em 
escola de difícil acesso à unidade escolar onde 
desempenha suas atividades, correspondente 
a 25% de seu vencimento, no período de efetivo 
exercício de suas funções, conforme 
Memorando nº 486/2013 da Secretaria 

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 662 • 12 de Julho de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 



05

Municipal de Educação.

GABINETE DO PREFEITO, 02 DE JULHO 
DE 2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

Smg/ebmp

PORTARIA Nº 1190/2013

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício de Barra do Piraí, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE:

DEMITE, a pedido, a partir de 01/07/2013, a 
servidora GEANI APARECIDA DA SILVA 
FERREIRA, do cargo de Pedagogo – 
Orientador Educacional, matrícula 7256,  na 
forma do artigo 64, da Lei Municipal nº 326, de 
28 de abril de 1997.

GABINETE DO PREFEITO, 02 DE JULHO 
DE 2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

Processo nº 9410/13
Smg/ebmp

PORTARIA Nº 1191/2013

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício de Barra do Piraí, no uso de suas 
atribuições legais, 

CONSIDERANDO o erro material constante na 
Portaria nº 789, de 09 de maio de 2013 ante o 
conteúdo da Portaria nº 486/2013;

CONSIDERANDO que a Portaria nº 789/13 não 
gerou quaisquer efeitos financeiros, conforme 
informação exarada pela Secretaria Municipal 
de Recursos Humanos, através do Memorando 
nº 037/2013-SR;

CONSIDERANDO que a Secretaria Municipal 
de Recursos Humanos deverá adotar as 
providências de adequação;

CONSIDERANDO ser o dever do Poder 
Público anular os atos que contém vícios sem 
que represente assunção de responsabilidade;

RESOLVE: 

1 – Anular a Portaria nº 789, de 09 de maio de 
2013, publicada no Boletim Municipal nº 645 de 
14 de maio de 2013, com efeitos “ex tunc” por 
vício insanável e nulidade plena.

2 - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

3 – Esta Portaria entra em vigor com sua 
afixação, no local de costume, pela urgência, 
independentemente de publicação no Boletim 
Municipal, na forma da Lei.

4 – Revogam-se, as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 04 DE JULHO DE 
2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

Pgm/js/smg/ebmp

PORTARIA Nº 1192/2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício de Barra do Piraí, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e 
Constitucionais, 

RESOLVE:

RERRATIFICAR a Portaria nº 1111/2013, que 
Nomeou JOSÉ GONÇALVES PORTO NETO, 
do cargo de Supervisor da Divisão de Controle 
de Medicamentos apenas no tocante a vigência 
a partir de 21/05/2013 para 21/06/2013, 
ratificando os demais termos da referida 
Portaria.

GABINETE DO PREFEITO, 04 DE JULHO DE 
2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

smg/ebmp

PORTARIA Nº 1193/2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício de Barra do Piraí, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e 
Constitucionais, 

RESOLVE:

DISPENSA, a partir desta data, MARLUSE 
HUHN SANTOS, da função gratificada de 
Chefe do Setor de Conciliação e Análise de 
Contas, da estrutura da Secretaria Municipal de 

Fazenda, para o qual foi nomeada através da 
Portaria nº 183/2013. 

GABINETE DO PREFEITO, 04 DE JULHO 
DE 2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

smg/ebmp

PORTARIA Nº 1194/2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício de Barra do Piraí, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e 
Constitucionais, 

RESOLVE:

DESIGNAR, de acordo com o artigo 42, inciso II 
da Lei Municipal nº 326 de 28/04/97 c/c Lei 
Municipal nº 1576 de 15 de outubro de 2009, 
MARLUSE HUHN SANTOS, para exercer a 
função de confiança de Assistente de Controle 
Interno, Grupo I, Direção e Assistência 
Intermediária DAÍ-200, Código DAÍ-201, Nível 
DA Í -4 ,  do  Quad ro  Pe rmanen te  da  
Controladoria Geral do Município, a partir desta 
data.

GABINETE DO PREFEITO, 04 DE JULHO 
DE 2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

smg/ebmp

PORTARIA Nº 1195/2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício de Barra do Piraí, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e 
Constitucionais, 

RESOLVE:

EXONERAR, a partir 01/07/2013, ALINE 
CARVALHO LACERDA MAGALHÃES, do 
cargo em comissão de Coordenador de 
Compras e Licitações, da estrutura da 
Secretaria Municipal de Administração, 
nomeada pela Portaria nº 055/13.

GABINETE DO PREFEITO, 04 DE JULHO 
DE 2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 662 • 12 de Julho de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 



06

smg/ebmp

PORTARIA Nº 1196/2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício de Barra do Piraí, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e 
Constitucionais, 

RESOLVE:

DESIGNAR, de acordo com o artigo 42, inciso II 
da Lei Municipal nº 326 de 28/04/97 c/c Lei 
Municipal nº 1788 de 09 de dezembro de 2010 e 
Decreto nº 003 de 14 de janeiro de 2011, IVONE 
GONÇALVES MAIA, para exercer a função de 
confiança de Chefe da Divisão de Controle do 
Animal de Rua, Grupo I, Direção e Assistência 
Intermediária DAÍ-200, Código DAÍ-201, Nível 
DAÍ-4, do Quadro Permanente da Secretaria 
Municipal do Ambiente, a partir de 01/07/2013.

GABINETE DO PREFEITO, 04 DE JULHO 
DE 2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

Memo nº 207/2013 - smamb
smg/ebmp

PORTARIA Nº 1197/2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício de Barra do Piraí, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e 
Constitucionais, 

RESOLVE:

DESIGNAR, de acordo com o artigo 42, inciso II 
da Lei Municipal nº 326 de 28/04/97 c/c Lei 
Municipal nº 1788 de 09 de dezembro de 2010 e 
Decreto nº 003 de 14 de janeiro de 2011, 
ROSANGELA GONÇALVES FELISBERTO, 
para exercer a função de confiança de Chefe do 
Setor de Controle e Expansão – APA Municipal, 
Grupo I, Direção e Assistência Intermediária 
DAÍ-200, Código DAÍ-201, Nível DAÍ-3, do 
Quadro Permanente da Secretaria Municipal 
do Ambiente, a partir de 01/07/2013.

GABINETE DO PREFEITO, 04 DE JULHO 
DE 2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

Memo nº 207/2013 - smamb
smg/ebmp

PORTARIA Nº 1198/2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício de Barra do Piraí, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e 
Constitucionais, 

RESOLVE:

Rerratificar a Portaria nº 966/2013, publicada 
no Boletim Municipal nº 655, DE 18 DE JUNHO 
DE 2013, apenas no tocante ao nome de ANA 
MARIA DE AQUINO para ANA MARIA 
RODRIGUES DE AQUINO MARINHO, 
ratificando os demais termos da referida 
Portaria.

GABINETE DO PREFEITO, 04 DE JULHO DE 
2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

smg/ebmp

PORTARIA Nº 1199/2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício de Barra do Piraí, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e 
Constitucionais, 

RESOLVE:

RERRATIFICAR a Portaria nº 1112/2013, que 
Nomeou CELIO DAMIÃO LIPPI PINHEIRO, do 
cargo de Diretor da Divisão de Atendimento a 
Mandados Judiciais apenas no tocante a 
vigência a partir de 21/05/2013 para 
21/06/2013, ratificando os demais termos da 
referida Portaria.

GABINETE DO PREFEITO, 04 DE JULHO DE 
2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

smg/ebmp

PORTARIA Nº 1200/2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício de Barra do Piraí, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e 
Constitucionais, 

RESOLVE:

EXONERAR, a partir desta data, MAURO 
CÉSAR REIS DE MIRANDA, do cargo em 

comissão de Consultor Técnico Emergencista, 
da estrutura do Gabinete do Prefeito, para o 
qual fora nomeado pela Portaria nº 137/13.

GABINETE DO PREFEITO, 05 DE JULHO 
DE 2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

Memo nº 359/2013 - SMS
smg/ebmp

PORTARIA Nº 1201/2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício de Barra do Piraí, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e 
Constitucionais, 

RESOLVE:

EXONERAR, a partir desta data, GÉSSICA 
MARIA COELHO DE AZEVEDO, do cargo em 
comissão de Coordenador da Equipe de 
Enfermagem, da estrutura da Secretaria 
Municipal de Saúde – Pólo de Emergência, 
para o qual fora nomeado pela Portaria nº 
391/13.

GABINETE DO PREFEITO, 05 DE JULHO 
DE 2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

Memo nº 361/2013 - SMS
smg/ebmp

PORTARIA Nº 1202/2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício de Barra do Piraí, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e 
Constitucionais, 

RESOLVE:

EXONERAR, a partir desta data, ANDREZA DA 
CRUZ SILVA, do cargo em comissão de 
Supervisor de Atendimento, da estrutura da 
Secretaria Municipal de Saúde, para a qual fora 
nomeada pela Portaria nº 527/13.

GABINETE DO PREFEITO, 05 DE JULHO 
DE 2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

Memo nº 361/2013 - SMS
smg/ebmp

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 662 • 12 de Julho de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 



PORTARIA Nº 1203/2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício de Barra do Piraí, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e 
Constitucionais, 

RESOLVE:

EXONERAR, a partir desta data, FERNANDO 
DA COSTA MORENO JUNIOR, do cargo em 
comissão de Coordenador Geral, da estrutura 
da Secretaria Municipal de Saúde – Pólo de 
Emergência, para o qual fora nomeado pela 
Portaria nº 865/13.

GABINETE DO PREFEITO, 05 DE JULHO 
DE 2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

smg/ebmp

PORTARIA Nº 1204/2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício de Barra do Piraí, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e 
Constitucionais, 

RESOLVE:

NOMEIA, a partir desta data, FERNANDO DA 
COSTA MORENO JUNIOR, de acordo com o 
artigo 42, inciso I da Lei Municipal nº 326 de 
28/04/97 C/C a Lei Municipal nº 1576 de 15 de 
outubro de 2009, Lei Municipal nº 1958 de 28 de 
setembro de 2011 para o Cargo em Comissão 
de Consultor Técnico Emergencista – Nível 
APM, da estrutura do Gabinete do Prefeito.

GABINETE DO PREFEITO, 05 DE JULHO 
DE 2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

Memorando nº 360/2013 - sms
smg/ebmp

PORTARIA Nº 1205/2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício de Barra do Piraí, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e 
Constitucionais, 

RESOLVE:

NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I da 
Lei Municipal nº 326 de 28/04/97 C/C a Lei 
Municipal nº 1576 de 15 de outubro de 2009 e 
Decreto nº 052/2012, ANDREZA DA CRUZ 
SILVA, para ocupar o Cargo em Comissão de 
Coordenador da Equipe de Enfermagem, 
Grupo I, Direção e Assessoramento Superior 
DAS-100, Código DAS-101, Nível DAS-3, do 
Quadro Permanente da Secretaria Municipal de 
Saúde – Pólo e Emergência, a partir desta data.

GABINETE DO PREFEITO, 05 DE JULHO DE 
2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

Memorando nº 362/2013 - sms
smg/ebmp

PORTARIA Nº 1206/2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício de Barra do Piraí, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e 
Constitucionais, 

RESOLVE:

NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I da 
Lei Municipal nº 326 de 28/04/97 c/c o § 1º do 
artigo 2º e artigo 3º da Lei Municipal nº 1576 de 
15 de outubro de 2009 e Lei Municipal nº 1766 
de 16 de novembro de 2010, AMANDA ROSA 
FERNANDES, para o Cargo em Comissão de 
Coordenador Plantonista Socorrista, Grupo I, 
Direção e Assessoramento Superior DAS-100, 
Código DAS-101, Nível DAS-5, do Quadro 
Permanente da Secretaria Municipal de Saúde 
– Pólo de Emergência, a partir de 25/06/2013.

GABINETE DO PREFEITO, 05 DE JULHO DE 
2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

Memorando nº 353/2013 - sms
smg/ebmp

PORTARIA Nº 1207/2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício de Barra do Piraí, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e 
Constitucionais, 

Considerando a legitimação do ato nos termos 
da Lei Municipal nº 326 de 28 de abril de 1997;

RESOLVE: 

1 – TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 
1187/2013, que cancelou a gratificação de 
função concedida a servidora LUCIENE 
APARECIDA DE SOUZA VASCONCELLOS – 
ODONTÓLOGA.
2 - A Secretaria Municipal de Recursos 
Humanos deve adotar as providências de 
adequação.
3 - Esta Portaria entra em vigor com a sua 
afixação, independentemente de sua 
publicação, que deverá ocorrer no interregno 
legal, retroagindo seus efeitos a 02/07/2013.
4 – Revogam-se, as disposições em contrário.
5 - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 05 DE JULHO 
DE 2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

memorando nº 347/2013 - sms
smg/ebmp

PORTARIA Nº 1208/2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício de Barra do Piraí, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e 
Constitucionais, 

RESOLVE:

EXONERAR, a partir desta data, SEBASTIÃO 
FONTES DA SILVA, do cargo em comissão de 
Supervisor Administrativo, da estrutura da 
Secretaria Municipal de Saúde – Pólo de 
Emergência, para o qual fora nomeado pela 
Portaria nº 1183/13.

GABINETE DO PREFEITO, 05 DE JULHO 
DE 2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

memorando nº 384/2013 - sms
smg/ebmp

PORTARIA Nº 1209/2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício de Barra do Piraí, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e 
Constitucionais, 

RESOLVE:

07

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 662 • 12 de Julho de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 



EXONERAR, a partir desta data, CÉLIO 
DAMIÃO LIPPI PINHEIRO, do cargo em 
comissão de Diretor da Divisão de Atendimento 
a Mandados Judiciais, da estrutura da 
Secretaria Municipal de Saúde, para o qual fora 
nomeado pela Portaria nº 1112/13.

GABINETE DO PREFEITO, 05 DE JULHO 
DE 2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

memorando nº 349/2013 - sms
smg/ebmp

PORTARIA Nº 1210/2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício de Barra do Piraí, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e 
Constitucionais, 

RESOLVE:

NOMEAR, a partir desta data, de acordo com o 
artigo 42, inciso I da Lei Municipal nº 326 de 
28/04/97 C/C a Lei Municipal nº 1576 de 15 de 
outubro de 2009, Decreto nº 052/2012 e 
008/2013, CÉLIO DAMIÃO LIPPI PINHEIRO, 
para ocupar o Cargo em Comissão de 
Supervisor Administrativo, Grupo I, Direção e 
Assessoramento Superior DAS-100, Código 
DAS-101, Nível DAS-4, do Quadro Permanente 
da Secretaria Municipal de Saúde – Pólo de 
Emergência, a partir desta data.

GABINETE DO PREFEITO, 05 DE JULHO 
DE 2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

memorando nº 350/2013 - sms
smg/ebmp

PORTARIA Nº 1211/2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício de Barra do Piraí, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e 
Constitucionais, 

RESOLVE:

NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I 
da Lei Municipal nº 326 de 28/04/97 C/C a Lei 
Municipal nº 1576 de 15 de outubro de 2009 e 
Decreto nº 052/2012 e 008/2013, PAULA 
LUANA DE SOUZA CONCEIÇÃO, para ocupar 
o Cargo em Comissão de Diretor da Divisão de 

Atendimento a Mandado Judicial, Grupo I, 
Direção e Assessoramento Superior DAS-100, 
Código DAS-101, Nível DAS-2, do Quadro 
Permanente da Secretaria Municipal de Saúde, 
a partir desta data.

GABINETE DO PREFEITO, 05 DE JULHO DE 
2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

emorando nº 351/2013 - sms
smg/ebmp

PORTARIA Nº 1212/2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício de Barra do Piraí, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e 
Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - CEDER, a contar de 01 de julho de 
2013, a servidora ALINE CARVALHO 
LACERDA MAGALHÃES, matrícula 3382, para 
prestar serviços junto a Prefeitura Municipal de 
Valença, sem ônus para o Município de Barra 
do Piraí, conforme Processo nº 8579/2013.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 05 DE JULHO DE 
2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

smg/ebmp

PORTARIA Nº 1213/2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício de Barra do Piraí, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e 
Constitucionais, 

RESOLVE:

EXONERAR, a partir desta data, JULIO 
CÉSAR DA SILVA, do cargo em comissão de 
Diretor do Departamento de Terminais 
Rodoviários, da estrutura da Secretaria 
Municipal de Cidadania e Ordem Pública, para 
o qual fora nomeado pela Portaria nº 781/13.

GABINETE DO PREFEITO, 05 DE JULHO DE 

2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

smg/rsc/ebmp

PORTARIA Nº 1214/2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício de Barra do Piraí, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e 
Constitucionais, 

RESOLVE:

EXONERAR, a partir desta data, MARCIO 
ALEX GRACIANO PEREIRA, do cargo em 
comissão de Diretor da Divisão de Bandas 
Marciais de Música e Fanfarras, da estrutura da 
Secretaria Municipal de Turismo e Cultura, para 
o qual fora nomeado pela Portaria nº 785/13.

GABINETE DO PREFEITO, 05 DE JULHO 
DE 2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

smg/rsc/ebmp

PORTARIA Nº 1215/2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício de Barra do Piraí, no uso de suas 
atribuições legais, e de conformidade com o 
artigo 15 da Lei Municipal nº 326, de 
28/04/1997 e com a Lei Municipal nº 1570, de 
23 de setembro de 2009,

RESOLVE:

ADMITIR, a servidora CELMA ALMEIDA DA 
SILVA, para o cargo de Auxiliar de Serviços 
Gerais, aprovada e classificada em Concurso 
Público conforme Edital RH-01/2009, a partir de 
02/07/2013.

GABINETE DO PREFEITO, 11 DE JULHO DE 
2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

MEMO Nº 141/2013/SMRH
smg/ebmp

PORTARIA Nº 1216/2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício de Barra do Piraí, no uso de suas 

08

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 662 • 12 de Julho de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 



atribuições legais, e de conformidade com o 
artigo 15 da Lei Municipal nº 326, de 28/04/1997 
e com a Lei Municipal nº 1570, de 23 de 
setembro de 2009,

RESOLVE:

ADMITIR, a servidora CLAUDIMARA ROSA DA 
SILVA CRUZ, para o cargo de Auxiliar de 
Serviços Gerais, aprovada e classificada em 
Concurso Público conforme Edital RH-01/2009, 
a partir de 01/07/2013.

GABINETE DO PREFEITO, 11 DE JULHO DE 
2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

MEMO Nº 141/2013/SMRH
smg/ebmp

PORTARIA Nº 1217/2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício de Barra do Piraí, no uso de suas 
atribuições legais, e de conformidade com o 
artigo 15 da Lei Municipal nº 326, de 28/04/1997 
e com a Lei Municipal nº 1570, de 23 de 
setembro de 2009,

RESOLVE:

ADMITIR, o servidor EDSON JHONATAN 
OLIVEIRA RIBEIRO, para o cargo de Auxiliar 
de Serviços Gerais, aprovado e classificado em 
Concurso Público conforme Edital RH-01/2009, 
a partir de 02/07/2013.

GABINETE DO PREFEITO, 11 DE JULHO DE 
2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

MEMO Nº 141/2013/SMRH
smg/ebmp

PORTARIA Nº 1218/2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício de Barra do Piraí, no uso de suas 
atribuições legais, e de conformidade com o 
artigo 15 da Lei Municipal nº 326, de 28/04/1997 
e com a Lei Municipal nº 1570, de 23 de 
setembro de 2009,

RESOLVE:

ADMITIR, a servidora ÉLIDA FERNANDES 
MARIANO, para o cargo de Auxiliar de Serviços 
Gerais, aprovada e classificada em Concurso 
Público conforme Edital RH-01/2009, a partir de 
03/07/2013.

GABINETE DO PREFEITO, 11 DE JULHO DE 
2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

MEMO Nº 141/2013/SMRH
smg/ebmp

PORTARIA Nº 1219/2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício de Barra do Piraí, no uso de suas 
atribuições legais, e de conformidade com o 
artigo 15 da Lei Municipal nº 326, de 28/04/1997 
e com a Lei Municipal nº 1570, de 23 de 
setembro de 2009,

RESOLVE:

ADMITIR, a servidora GEISA TEREZA DE 
OLIVEIRA PAULINO THOMAZ DA SILVA, para 
o cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, 
aprovada e classificada em Concurso Público 
conforme Edital RH-01/2009, a partir de 
02/07/2013.

GABINETE DO PREFEITO, 11 DE JULHO DE 
2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

MEMO Nº 141/2013/SMRH
smg/ebmp

PORTARIA Nº 1220/2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício de Barra do Piraí, no uso de suas 
atribuições legais, e de conformidade com o 
artigo 15 da Lei Municipal nº 326, de 28/04/1997 
e com a Lei Municipal nº 1570, de 23 de 
setembro de 2009,

RESOLVE:

ADMITIR, a servidora JANINE VIEIRA DE 
SOUZA GODOI, para o cargo de Auxiliar de 
Serviços Gerais, aprovada e classificada em 
Concurso Público conforme Edital RH-01/2009, 
a partir de 02/07/2013.
GABINETE DO PREFEITO, 11 DE JULHO DE 
2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

MEMO Nº 141/2013/SMRH
smg/ebmp

PORTARIA Nº 1221/2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício de Barra do Piraí, no uso de suas 
atribuições legais, e de conformidade com o 
artigo 15 da Lei Municipal nº 326, de 
28/04/1997 e com a Lei Municipal nº 1570, de 
23 de setembro de 2009,

RESOLVE:

ADMITIR, o servidor LUIZ PAULO TELEMOS, 
para o cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, 
aprovado e classificado em Concurso Público 
conforme Edital RH-01/2009, a partir de 
04/07/2013.

GABINETE DO PREFEITO, 11 DE JULHO DE 
2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

MEMO Nº 141/2013/SMRH
smg/ebmp

PORTARIA Nº 1222/2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício de Barra do Piraí, no uso de suas 
atribuições legais, e de conformidade com o 
artigo 15 da Lei Municipal nº 326, de 
28/04/1997 e com a Lei Municipal nº 1570, de 
23 de setembro de 2009,

RESOLVE:

ADMITIR, a servidora REGINA LUCIA 
RODRIGUES DE SOUZA VAZ, para o cargo de 
Auxiliar de Serviços Gerais, aprovada e 
classificada em Concurso Público conforme 
Edital RH-01/2009, a partir de 02/07/2013.

GABINETE DO PREFEITO, 11 DE JULHO DE 
2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

MEMO Nº 141/2013/SMRH
smg/ebmp

09

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 662 • 12 de Julho de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 



PORTARIA Nº 1223/2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício de Barra do Piraí, no uso de suas 
atribuições legais, e de conformidade com o 
artigo 15 da Lei Municipal nº 326, de 28/04/1997 
e com a Lei Municipal nº 1570, de 23 de 
setembro de 2009,

RESOLVE:

ADMITIR, a servidora RENATA CRISTINA 
PARDAL FREIRE, para o cargo de Auxiliar de 
Serviços Gerais, aprovada e classificada em 
Concurso Público conforme Edital RH-01/2009, 
a partir de 02/07/2013.

GABINETE DO PREFEITO, 11 DE JULHO DE 
2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

MEMO Nº 141/2013/SMRH
smg/ebmp

PORTARIA Nº 1224/2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício de Barra do Piraí, no uso de suas 
atribuições legais, e de conformidade com o 
artigo 15 da Lei Municipal nº 326, de 28/04/1997 
e com a Lei Municipal nº 1570, de 23 de 
setembro de 2009,

RESOLVE:

ADMITIR, a servidora SILVANA PEREIRA 
NÓBREGA, para o cargo de Auxiliar de 
Serviços Gerais, aprovada e classificada em 
Concurso Público conforme Edital RH-01/2009, 
a partir de 04/07/2013.

GABINETE DO PREFEITO, 11 DE JULHO DE 
2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

MEMO Nº 141/2013/SMRH
smg/ebmp

PORTARIA Nº 1225/2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício de Barra do Piraí, no uso de suas 
atribuições legais, e de conformidade com o 
artigo 15 da Lei Municipal nº 326, de 28/04/1997 
e com a Lei Municipal nº 1570, de 23 de 
setembro de 2009,

RESOLVE:

ADMITIR, a servidora CLAUDIA DENIZE DO 
NASCIMENTO SANTIAGO, para o cargo de 
Merendeira, aprovada e classificada em 
Concurso Público conforme Edital RH-01/2009, 
a partir de 01/07/2013.

GABINETE DO PREFEITO, 11 DE JULHO DE 
2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

MEMO Nº 141/2013/SMRH
smg/ebmp

PORTARIA Nº 1226/2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício de Barra do Piraí, no uso de suas 
atribuições legais, e de conformidade com o 
artigo 15 da Lei Municipal nº 326, de 28/04/1997 
e com a Lei Municipal nº 1570, de 23 de 
setembro de 2009,

RESOLVE:

ADMITIR, a servidora DENISE RODRIGUES 
LUZIA, para o cargo de Merendeira, aprovada e 
classificada em Concurso Público conforme 
Edital RH-01/2009, a partir de 02/07/2013.

GABINETE DO PREFEITO, 11 DE JULHO DE 
2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

MEMO Nº 141/2013/SMRH
smg/ebmp

PORTARIA Nº 1227/2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício de Barra do Piraí, no uso de suas 
atribuições legais, e de conformidade com o 
artigo 15 da Lei Municipal nº 326, de 28/04/1997 
e com a Lei Municipal nº 1570, de 23 de 
setembro de 2009,

RESOLVE:

ADMITIR, a servidora JUSLENE DA SILVA 
MELO PANIZZI, para o cargo de Merendeira, 
aprovada e classificada em Concurso Público 
conforme Edital RH-01/2009, a partir de 
02/07/2013.

GABINETE DO PREFEITO, 11 DE JULHO DE 
2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

MEMO Nº 141/2013/SMRH
smg/ebmp

PORTARIA Nº 1228/2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício de Barra do Piraí, no uso de suas 
atribuições legais, e de conformidade com o 
artigo 15 da Lei Municipal nº 326, de 
28/04/1997 e com a Lei Municipal nº 1570, de 
23 de setembro de 2009,

RESOLVE:

ADMITIR, a servidora MARIA CLARA 
RODRIGUES DO NASCIMENTO, para o cargo 
de Merendeira, aprovada e classificada em 
Concurso Público conforme Edital RH-01/2009, 
a partir de 02/07/2013.

GABINETE DO PREFEITO, 11 DE JULHO DE 
2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

MEMO Nº 141/2013/SMRH
smg/ebmp

PORTARIA Nº 1229/2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício de Barra do Piraí, no uso de suas 
atribuições legais, e de conformidade com o 
artigo 15 da Lei Municipal nº 326, de 
28/04/1997 e com a Lei Municipal nº 1570, de 
23 de setembro de 2009,

RESOLVE:
ADMITIR, a servidora MARIA ELIZA DA SILVA 
POLIDORO, para o cargo de Merendeira, 
aprovada e classificada em Concurso Público 
conforme Edital RH-01/2009, a partir de 
04/07/2013.

GABINETE DO PREFEITO, 11 DE JULHO DE 
2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

MEMO Nº 141/2013/SMRH
smg/ebmp

10

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 662 • 12 de Julho de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 



PORTARIA Nº 1230/2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício de Barra do Piraí, no uso de suas 
atribuições legais, e de conformidade com o 
artigo 15 da Lei Municipal nº 326, de 28/04/1997 
e com a Lei Municipal nº 1570, de 23 de 
setembro de 2009,

RESOLVE:

ADMITIR, a servidora MARIA EMILIA 
MIRANDA DA SILVA, para o cargo de 
Merendeira, aprovada e classificada em 
Concurso Público conforme Edital RH-01/2009, 
a partir de 02/07/2013.

GABINETE DO PREFEITO, 11 DE JULHO DE 
2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

MEMO Nº 141/2013/SMRH
smg/ebmp

PORTARIA Nº 1231/2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício de Barra do Piraí, no uso de suas 
atribuições legais, e de conformidade com o 
artigo 15 da Lei Municipal nº 326, de 28/04/1997 
e com a Lei Municipal nº 1570, de 23 de 
setembro de 2009,

RESOLVE:

ADMITIR, a servidora SIMONE DE ALMEIDA 
DA CUNHA, para o cargo de Merendeira, 
aprovada e classificada em Concurso Público 
conforme Edital RH-01/2009, a partir de 
04/07/2013.

GABINETE DO PREFEITO, 11 DE JULHO DE 
2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

MEMO Nº 141/2013/SMRH
smg/ebmp

PORTARIA Nº 1232/2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício de Barra do Piraí, no uso de suas 
atribuições legais, e de conformidade com o 
artigo 15 da Lei Municipal nº 326, de 28/04/1997 
e com a Lei Municipal nº 1570, de 23 de 
setembro de 2009,

RESOLVE:

ADMITIR, a servidora ROSELI DA SILVA 
ANACLETO, para o cargo de Merendeira, 
aprovada e classificada em Concurso Público 
conforme Edital RH-01/2009, a partir de 
03/07/2013.

GABINETE DO PREFEITO, 11 DE JULHO DE 
2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

MEMO Nº 141/2013/SMRH
smg/ebmp

PORTARIA Nº 1233/2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício de Barra do Piraí, no uso de suas 
atribuições legais, e de conformidade com o 
artigo 15 da Lei Municipal nº 326, de 28/04/1997 
e com a Lei Municipal nº 1570, de 23 de 
setembro de 2009,

RESOLVE:

ADMITIR,  a serv idora VALERIA DE 
FIGUEIREDO TIBAU, para o cargo de 
Merendeira, aprovada e classificada em 
Concurso Público conforme Edital RH-01/2009, 
a partir de 08/07/2013.

GABINETE DO PREFEITO, 11 DE JULHO DE 
2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

MEMO Nº 141/2013/SMRH
smg/ebmp

PORTARIA Nº 1234/2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício de Barra do Piraí, no uso de suas 
atribuições legais, e de conformidade com o 
artigo 15 da Lei Municipal nº 326, de 28/04/1997 
e com a Lei Municipal nº 1570, de 23 de 
setembro de 2009,

RESOLVE:

ADMITIR, o servidor MARCO AURELIO 
MOURA SANT' ANNA, para o cargo de 
Professor I - História, aprovado e classificado 
em Concurso Público conforme Edital RH-
01/2009, a partir de 04/07/2013.

GABINETE DO PREFEITO, 11 DE JULHO DE 
2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

MEMO Nº 141/2013/SMRH
smg/ebmp

PORTARIA Nº 1235/2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício de Barra do Piraí, no uso de suas 
atribuições legais, e de conformidade com o 
artigo 15 da Lei Municipal nº 326, de 
28/04/1997 e com a Lei Municipal nº 1570, de 
23 de setembro de 2009,

RESOLVE:

ADMITIR, a servidora DARCIANA DE 
OLIVEIRA GUIMARÃES LIMA, para o cargo de 
Professor I - Ciências, aprovada e classificada 
em Concurso Público conforme Edital RH-
01/2009, a partir de 02/07/2013.

GABINETE DO PREFEITO, 11 DE JULHO DE 
2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

MEMO Nº 141/2013/SMRH
smg/ebmp

PORTARIA Nº 1236/2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício de Barra do Piraí, no uso de suas 
atribuições legais, e de conformidade com o 
artigo 15 da Lei Municipal nº 326, de 
28/04/1997 e com a Lei Municipal nº 1570, de 
23 de setembro de 2009,

RESOLVE:

ADMITIR, o servidor ALEXANDRE ANJO 
GOMES, para o cargo de Vigia, aprovado e 
classificado em Concurso Público conforme 
Edital RH-01/2009, a partir de 05/07/2013.

GABINETE DO PREFEITO, 11 DE JULHO DE 
2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

MEMO Nº 141/2013/SMRH
smg/ebmp

11

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 662 • 12 de Julho de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 



PORTARIA Nº 1237/2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício de Barra do Piraí, no uso de suas 
atribuições legais, e de conformidade com o 
artigo 15 da Lei Municipal nº 326, de 28/04/1997 
e com a Lei Municipal nº 1570, de 23 de 
setembro de 2009,

RESOLVE:

ADMITIR, o servidor CARLOS ROBERTO DO 
VALLE, para o cargo de Vigia, aprovado e 
classificado em Concurso Público conforme 
Edital RH-01/2009, a partir de 02/07/2013.

GABINETE DO PREFEITO, 11 DE JULHO DE 
2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

MEMO Nº 141/2013/SMRH
smg/ebmp

PORTARIA Nº 1238/2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício de Barra do Piraí, no uso de suas 
atribuições legais, e de conformidade com o 
artigo 15 da Lei Municipal nº 326, de 28/04/1997 
e com a Lei Municipal nº 1570, de 23 de 
setembro de 2009,

RESOLVE:

ADMITIR, o servidor RANIELI LINO DA SILVA, 
para o cargo de Vigia, aprovado e classificado 
em Concurso Público conforme Edital RH-
01/2009, a partir de 02/07/2013.

GABINETE DO PREFEITO, 11 DE JULHO DE 
2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

MEMO Nº 141/2013/SMRH
smg/ebmp

PORTARIA Nº 1239/2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício de Barra do Piraí, no uso de suas 
atribuições legais, e de conformidade com o 
artigo 15 da Lei Municipal nº 326, de 28/04/1997 
e com a Lei Municipal nº 1890 de 17 de junho de 
2011,

RESOLVE:

ADMITIR, a partir de 01/07/2013, a servidora 
DANIELE DO CARMO ROSA para o cargo de 
Orientador Educacional ,  aprovada e 
classificada em Concurso Público conforme 
Edital RH-001/2011.

GABINETE DO PREFEITO, 11 DE JULHO DE 
2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

MEMO Nº 141/2013/SMRH
smg/ebmp

PORTARIA Nº 1240/2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício de Barra do Piraí, no uso de suas 
atribuições legais, e de conformidade com o 
artigo 15 da Lei Municipal nº 326, de 28/04/1997 
e com a Lei Municipal nº 1890 de 17 de junho de 
2011,

RESOLVE:

ADMITIR, a partir de 02/07/2013, a servidora 
ANA MARIA DA SILVA JANINI para o cargo de 
Or ientador  Pedagógico,  aprovada e 
classificada em Concurso Público conforme 
Edital RH-001/2011.

GABINETE DO PREFEITO, 11 DE JULHO DE 
2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

MEMO Nº 141/2013/SMRH
smg/ebmp

PORTARIA Nº 1241/2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício de Barra do Piraí, no uso de suas 
atribuições legais, e de conformidade com o 
artigo 15 da Lei Municipal nº 326, de 28/04/1997 
e com a Lei Municipal nº 1890 de 17 de junho de 
2011,

RESOLVE:

ADMITIR, a partir de 04/07/2013, a servidora 
CELMA REGINA DIAS SANTOS,  para o cargo 
de Orientador Pedagógico, aprovada e 
classificada em Concurso Público conforme 
Edital RH-001/2011.

GABINETE DO PREFEITO, 11 DE JULHO DE 
2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

MEMO Nº 141/2013/SMRH
smg/ebmp

PORTARIA Nº 1242/2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício de Barra do Piraí, no uso de suas 
atribuições legais, e de conformidade com o 
artigo 15 da Lei Municipal nº 326, de 
28/04/1997 e com a Lei Municipal nº 1890 de 17 
de junho de 2011,

RESOLVE:

ADMITIR, a partir de 04/07/2013, o servidor 
FABIO SARAIVA DA SILVA FILHO, para o cargo 
de Orientador Pedagógico, aprovado e 
classificado em Concurso Público conforme 
Edital RH-001/2011.

GABINETE DO PREFEITO, 11 DE JULHO DE 
2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

MEMO Nº 141/2013/SMRH
smg/ebmp

PORTARIA Nº 1243/2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício de Barra do Piraí, no uso de suas 
atribuições legais, e de conformidade com o 
artigo 15 da Lei Municipal nº 326, de 
28/04/1997 e com a Lei Municipal nº 1890 de 17 
de junho de 2011,

RESOLVE:

ADMITIR, a partir de 02/07/2013, a servidora 
JEANE LEAL ROSA MORAES, para o cargo de 
Assistente de Creche, aprovada e classificada 
em Concurso Público conforme Edital RH-
001/2011.

GABINETE DO PREFEITO, 11 DE JULHO DE 
2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

MEMO Nº 141/2013/SMRH
smg/ebmp

12

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 662 • 12 de Julho de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 



PORTARIA Nº 1244/2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício de Barra do Piraí, no uso de suas 
atribuições legais, e de conformidade com o 
artigo 15 da Lei Municipal nº 326, de 28/04/1997 
e com a Lei Municipal nº 1890 de 17 de junho de 
2011,

RESOLVE:

ADMITIR, a partir de 04/07/2013, a servidora 
JOICE VIEIRA ALVES, para o cargo de 
Assistente de Creche, aprovada e classificada 
em Concurso Público conforme Edital RH-
001/2011.

GABINETE DO PREFEITO, 11 DE JULHO DE 
2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

MEMO Nº 141/2013/SMRH
smg/ebmp

PORTARIA Nº 1245/2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício de Barra do Piraí, no uso de suas 
atribuições legais, e de conformidade com o 
artigo 15 da Lei Municipal nº 326, de 28/04/1997 
e com a Lei Municipal nº 1890 de 17 de junho de 
2011,

RESOLVE:

ADMITIR, a partir de 04/07/2013, a servidora 
MARIANA FREITAS DE OLIVEIRA, para o 
cargo de Assistente de Creche, aprovada e 
classificada em Concurso Público conforme 
Edital RH-001/2011.

GABINETE DO PREFEITO, 11 DE JULHO DE 
2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

MEMO Nº 141/2013/SMRH
smg/ebmp

PORTARIA Nº 1246/2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício do Municipal de Barra do Piraí, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e de conformidade com o 
artigo 15 da Lei Municipal nº 326, de 28/04/1997 
e com a Lei Municipal nº 1997 de 02 de 

dezembro de 2011.

RESOLVE:

ADMITIR, a partir de 02/07/2013, a servidora 
ADRIANA BRAGA NEVES LEITE, para o cargo 
de Professor II Educação Infantil e 1º Segmento 
do Ensino Fundamental, aprovada e 
classificada em Concurso Público conforme 
Edital RH-01/2012.

GABINETE DO PREFEITO, 11 DE JULHO DE 
2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

MEMO Nº 141/2013/SMRH
smg/ebmp

PORTARIA Nº 1247/2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício do Municipal de Barra do Piraí, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e de conformidade com o 
artigo 15 da Lei Municipal nº 326, de 28/04/1997 
e com a Lei Municipal nº 1997 de 02 de 
dezembro de 2011.

RESOLVE:

ADMITIR, a partir de 03/07/2013, o servidor 
ALLAN SILVA GOMES, para o cargo de 
Professor II Educação Infantil e 1º Segmento do 
Ensino Fundamental, aprovado e classificado 
em Concurso Público conforme Edital RH-
01/2012.

GABINETE DO PREFEITO, 11 DE JULHO DE 
2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

MEMO Nº 141/2013/SMRH
smg/ebmp

PORTARIA Nº 1248/2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício do Municipal de Barra do Piraí, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e de conformidade com o 
artigo 15 da Lei Municipal nº 326, de 28/04/1997 
e com a Lei Municipal nº 1997 de 02 de 
dezembro de 2011.

RESOLVE:

ADMITIR, a partir de 01/07/2013, a servidora 
ELAINE SILVA DE OLIVEIRA, para o cargo de 
Professor II Educação Infantil e 1º Segmento do 
Ensino Fundamental, aprovada e classificada 
em Concurso Público conforme Edital RH-
01/2012.

GABINETE DO PREFEITO, 11 DE JULHO DE 
2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

MEMO Nº 141/2013/SMRH
smg/ebmp

PORTARIA Nº 1249/2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício do Municipal de Barra do Piraí, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e de conformidade com o 
artigo 15 da Lei Municipal nº 326, de 
28/04/1997 e com a Lei Municipal nº 1997 de 02 
de dezembro de 2011.

RESOLVE:

ADMITIR, a partir de 02/07/2013, a servidora  
FLAVIA FURTADO ALVES DOS SANTOS, para 
o cargo de Professor II Educação Infantil e 1º 
Segmento do Ensino Fundamental, aprovada e 
classificada em Concurso Público conforme 
Edital RH-01/2012.

GABINETE DO PREFEITO, 11 DE JULHO DE 
2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

MEMO Nº 141/2013/SMRH
smg/ebmp

PORTARIA Nº 1250/2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício do Municipal de Barra do Piraí, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e de conformidade com o 
artigo 15 da Lei Municipal nº 326, de 
28/04/1997 e com a Lei Municipal nº 1997 de 02 
de dezembro de 2011.

RESOLVE:

ADMITIR, a partir de 04/07/2013, a servidora 
JEISA CARLA DA SILVA, para o cargo de 
Professor II Educação Infantil e 1º Segmento do 
Ensino Fundamental, aprovada e classificada 

13

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 662 • 12 de Julho de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 



em Concurso Público conforme Edital RH-
01/2012.

GABINETE DO PREFEITO, 11 DE JULHO DE 
2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

MEMO Nº 141/2013/SMRH
smg/ebmp

PORTARIA Nº 1251/2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício do Municipal de Barra do Piraí, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e de conformidade com o 
artigo 15 da Lei Municipal nº 326, de 28/04/1997 
e com a Lei Municipal nº 1997 de 02 de 
dezembro de 2011.

RESOLVE:

ADMITIR, a partir de 01/07/2013, a servidora 
JUCIMAR DOS SANTOS SANTANA MIGUEL, 
para o cargo de Professor II Educação Infantil e 
1º Segmento do Ensino Fundamental, 
aprovada e classificada em Concurso Público 
conforme Edital RH-01/2012.

GABINETE DO PREFEITO, 11 DE JULHO DE 
2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

MEMO Nº 141/2013/SMRH
smg/ebmp

PORTARIA Nº 1252/2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício do Municipal de Barra do Piraí, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e de conformidade com o 
artigo 15 da Lei Municipal nº 326, de 28/04/1997 
e com a Lei Municipal nº 1997 de 02 de 
dezembro de 2011.

RESOLVE:

ADMITIR, a partir de 02/07/2013, a servidora 
PAMELA DE ALMEIDA GARCIA SOUZA, para 
o cargo de Professor II Educação Infantil e 1º 
Segmento do Ensino Fundamental, aprovada e 
classificada em Concurso Público conforme 
Edital RH-01/2012.

GABINETE DO PREFEITO, 11 DE JULHO DE 
2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA

Prefeito em exercício

MEMO Nº 141/2013/SMRH
smg/ebmp

PORTARIA Nº 1253/2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício do Municipal de Barra do Piraí, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e de conformidade com o 
artigo 15 da Lei Municipal nº 326, de 28/04/1997 
e com a Lei Municipal nº 1997 de 02 de 
dezembro de 2011.

RESOLVE:

ADMITIR, a partir de 01/07/2013, a servidora 
SINTIA RODRIGUES QUEIROZ GUEDES, 
para o cargo de Professor II Educação Infantil e 
1º Segmento do Ensino Fundamental, 
aprovada e classificada em Concurso Público 
conforme Edital RH-01/2012.

GABINETE DO PREFEITO, 11 DE JULHO DE 
2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

MEMO Nº 141/2013/SMRH
smg/ebmp

PORTARIA Nº 1254/2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício do Municipal de Barra do Piraí, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e de conformidade com o 
artigo 15 da Lei Municipal nº 326, de 28/04/1997 
e com a Lei Municipal nº 1997 de 02 de 
dezembro de 2011.

RESOLVE:

ADMITIR, a partir de 01/07/2013, a servidora 
VANETE RODRIGUES ROMÃO, para o cargo 
de Professor II Educação Infantil e 1º Segmento 
do Ensino Fundamental, aprovada e 
classificada em Concurso Público conforme 
Edital RH-01/2012.

GABINETE DO PREFEITO, 11 DE JULHO DE 
2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

MEMO Nº 141/2013/SMRH
smg/ebmp

PORTARIA Nº 1255/2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício do Municipal de Barra do Piraí, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e de conformidade com o 
artigo 15 da Lei Municipal nº 326, de 
28/04/1997 e com a Lei Municipal nº 1997 de 02 
de dezembro de 2011.

RESOLVE:

ADMITIR, a partir de 05/07/2013, a servidora 
VÍVIAN APARECIDA FEIJÓ MENDES, para o 
cargo de Professor II Educação Infantil e 1º 
Segmento do Ensino Fundamental, aprovada e 
classificada em Concurso Público conforme 
Edital RH-01/2012.

GABINETE DO PREFEITO, 11 DE JULHO DE 
2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

MEMO Nº 141/2013/SMRH
smg/ebmp

PORTARIA Nº 1256/2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício de Barra do Piraí, no uso de suas 
atribuições legais, e de conformidade com o 
artigo 15 da Lei Municipal nº 326, de 
28/04/1997 e com a Lei Municipal nº 1570, de 
23 de setembro de 2009,

RESOLVE:

ADMITIR, a servidora ADRIANA DE FREITAS 
PEREIRA DO NASCIMENTO, para o cargo de 
Auxiliar de Serviços Gerais, aprovada e 
classificada em Concurso Público conforme 
Edital RH-01/2009, a partir de 08/07/2013.

GABINETE DO PREFEITO, 11 DE JULHO DE 
2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

MEMO Nº 141/2013/SMRH
smg/ebmp

PORTARIA Nº 1257/2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício de Barra do Piraí, no uso de suas 
atribuições legais, e de conformidade com o 
artigo 15 da Lei Municipal nº 326, de 

14

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 662 • 12 de Julho de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 



28/04/1997 e com a Lei Municipal nº 1570, de 
23 de setembro de 2009,

RESOLVE:

ADMITIR, a servidora ALICE DE OLIVEIRA 
SILVA, para o cargo de Auxiliar de Serviços 
Gerais, aprovada e classificada em Concurso 
Público conforme Edital RH-01/2009, a partir de 
09/07/2013.

GABINETE DO PREFEITO, 11 DE JULHO DE 
2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

MEMO Nº 141/2013/SMRH
smg/ebmp

PORTARIA Nº 1258/2013

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício de Barra do Piraí, no uso de suas 
atribuições legais, e de conformidade com o 
artigo 15 da Lei Municipal nº 326, de 28/04/1997 
e com a Lei Municipal nº 1570, de 23 de 
setembro de 2009,

RESOLVE:

ADMITIR, a servidora RENATA NEVES LEAL 
RODRIGUES, para o cargo de Psicólogo, 
aprovada e classificada em Concurso Público 
conforme Edital RH-01/2009, a partir de 
03/07/2013.
 
GABINETE DO PREFEITO, 11 DE JULHO DE 

2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

Memo nº 142/2013/SMRH
Smg/ebmp

PORTARIA Nº 1259/2013

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício de Barra do Piraí, no uso de suas 
atribuições legais, e de conformidade com o 
artigo 15 da Lei Municipal nº 326, de 28/04/1997 
e com a Lei Municipal nº 1570, de 23 de 
setembro de 2009,

RESOLVE:

ADMITIR, a servidora VIVIAN COUTO 
GOMES, para o cargo de Psicólogo, aprovada 
e classificada em Concurso Público conforme 

Edital RH-01/2009, a partir de 02/07/2013.
 
GABINETE DO PREFEITO, 11 DE JULHO DE 

2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

Memo nº 142/2013/SMRH
Smg/ebmp

PORTARIA Nº 1260/2013

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício de Barra do Piraí, no uso de suas 
atribuições legais, e de conformidade com o 
artigo 15 da Lei Municipal nº 326, de 28/04/1997 
e com a Lei Municipal nº 1570, de 23 de 
setembro de 2009,

RESOLVE:

ADMITIR, o servidor WELLINGTON COSTA 
CLAUDINO, para o cargo de Vigia, aprovado e 
classificado em Concurso Público conforme 
Edital RH-01/2009, a partir de 02/07/2013.
 
GABINETE DO PREFEITO, 11 DE JULHO DE 

2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

Memo nº 142/2013/SMRH
Smg/ebmp

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO 
PIRAÍ

CONCRRÊNCIA PÚBLICA Nº. 010/2013

A Comissão Permanente de Licitação, 
devidamente autorizada pelo Exmo. Sr. Prefeito 
Municipal torna público que fará realizar no dia 
14/08/2013, às 10h, CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA do tipo MENOR PREÇO para 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NO REGIME DE 
EMPREITADA PARA MANUTENÇÃO E 
CONSERVAÇÃO DOS LOGRADOUROS 
PÚBLICOS DO 6º DISTRITO DA CALIFÓRNIA.  
Maiores informações poderão ser obtidas na 
Comissão Permanente de Licitação, localizada 
na Travessa Assumpção nº. 69 – Centro – Barra 
do Piraí RJ. Tel. (0xx-24) 2442-5372, onde os 
editais estarão disponíveis mediante a entrega 
de 01 (uma) resma de papel A4 . 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO 
PIRAÍ

PREGÃO PRESENCIAL Nº 065/2013

O Departamento de Compras e Licitações, 
devidamente autorizado pelo Exmo. Sr. 
Prefeito Municipal torna público que fará 
realizar no dia 25/07/2013, às 10h, licitação sob 
a modalidade Pregão Presencial para 
AQUISIÇÃO DE UNIFORMES COMPLETOS 
PARA AS UNIDADES ESCOLARES DA REDE 
MUNICIPAL. Maiores informações poderão ser 
obtidas no Departamento de Compras e 
Licitações, localizado na Travessa Assumpção 
nº 69 – Centro – Barra do Piraí RJ. Tel. (0xx-
24)2444-4552 / 2442-5372, no horário de 09h 
às 18h de segunda a sexta feira.  
 

 EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO – SEGUNDO  TERMO 
ADITIVO AO  CONTRATO N°042/2012, 
ORIGINADO DO PROCESSO N°12/2012, 
QUE FAZEM ENTRE SI O MUNICÍPIO DE 
BARRA DO PIRAÍ E A EMBRACON EMPRESA 
BRASILEIRA DE CONSTRUÇÕES LTDA.
OBJETO – PRORROGAÇÃO POR 90 
( N O V E N TA )  D I A S  D O  C O N T R ATO  
Nº042/2012 DE FORNECIMENTO DE 
MATERIAL, MÃO DE OBRA E EQUIPAMENTO 
PARA REFORMA COM ACRÉSCIMO DA 
CRECHE MUNICIPAL HEITOR FAVIERI, 
SITUADA NA RUA ANGÉLICA, CENTRO, 
BARRA DO PIRAÍ-RJ, COMPREENDENDO O 
PERÍODO DE 04/06/2013 COM TÉRMINO EM 
01/09/2013.
LEGALIDADE – PROCESSO Nº7278/2013, 
NA FORMA PERMITIDA NO § 1º DO ART. 57 
D A L E I  F E D E R A L N º  8 . 6 6 6 / 9 3  E  
ALTERAÇÕES.
ASSINADO  - 29/05/2013.

BARRA DO PIRAÍ, 29 DE MAIO DE 2013.

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

R E S O L U Ç Ã O  Nº 009  DE 11  DE 
JUNHO DE 2013

Aprova Balancetes Financeiros dos Meses de 
Janeiro, Fevereiro e Março de 2013 do FMIA.

A Plenária do CONSELHO MUNICIPAL DOS 
D I R E I T O S  D A  C R I A N Ç A  E  D O  
ADOLESCENTE DE BARRA DO PIRAÍ, em 
Reunião Ordinária realizada no dia 11 de junho 
de 2013, e no uso da competência que lhe 
confere a Lei Municipal nº 1.944 de 06 de 

ADMINISTRAÇÃO

ASSISTÊNCIA SOCIAL

15

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 662 • 12 de Julho de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 



Setembro de 2011                      

RESOLVE:

Artigo primeiro – Aprovar por unanimidade os 
Balancetes Financeiros referentes aos meses 
de janeiro, fevereiro e março de 2013 do FMIA.

Artigo Segundo – Esta Resolução entra em 
vigor na data da sua assinatura e será 
publicada no Órgão Oficial de Divulgação da 
Prefeitura Municipal.

Barra do Piraí, 11 de junho de 2013.

Mara Vieira Alfena
Presidente do CMDCA

Cc/ggp

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO INFANTIL

DELIBERAÇÃO CME nº 01 / 2013    Barra 
do Piraí, 10 de junhode  2013.

Altera a Deliberação CME nº 02/2012 que fixa 
as Diretrizes Curriculares e Operacionais para 

a Educação Infantil do Sistema Municipal de 
Ensino de Barra do Piraí, de acordo com a Lei 

Federal nº 12.796/2013 que alterou a Lei 
Federal nº 9394/96 de Diretrizes e Bases da 

Educação Nacional, 

O Conselho Municipal de Educação de Barra 
do Piraí, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com o disposto na Lei Federal nº 
12.796/2013 que alterou a Lei Federal nº 
9.394/96 de Diretrizes e Bases da Educação 
Nacional, 

DELIBERA:

Artigo 1º: O parágrafo 5º do Artigo 3º da 
Deliberação CME nº 02/2012 passa a vigorar 
com a seguinte redação:
“Art. 3º - A Educação Infantil, primeira etapa da 
Educação Básica, é oferecida em crechese 
pré-escolas, as quais se caracterizam como 
espaços institucionais não domésticos que 
constituem estabelecimentos educacionais 
públicos ou privados que educam e cuidam de 
crianças de 0 a 5 anos de idade no período 
diurno, em jornada integral ou parcial, 
regulados e supervisionados por órgão 
competente do sistema de ensino e submetidos 
a controle social. 

Parágrafo 5º: A frequência de 60% (sessenta 
por cento) do total de horas letivas 

serácontrolada pela Instituição de Educação 
Pré-Escolar, devendo esta tomar as 
providências cabíveis junto aos responsáveis 
para esclarecimento dos motivos da ausência 
do aluno que a atingir.”
Artigo 2º: O inciso IV do Artigo 8º passa a vigorar 
com a seguinte redação, acrescentando-se  o 
inciso VI ao mesmo artigo:
“Art. 8º:As instituições de Educação Infantil 
d e v e m  c r i a r  p r o c e d i m e n t o s  p a r a  
acompanhamento do trabalho pedagógico e 
para avaliação do desenvolvimento das 
crianças, sem objetivo de seleção, promoção 
ou classificação, garantindo: 

 IV – expedição de documentação específica, 
relatório descritivo bimestral que permita a 
todos (as) os envolvidos no processo 
educac iona l  conhece r  e  a tes ta r  o  
desenvolvimento e aprendizagem da criança;
VI – a carga horária mínima anual de 800 horas, 
distribuída por um mínimo de 200 dias 
detrabalho educacional. 

Artigo 3º - Esta deliberação entra em vigor após 
a sua publicação.

Barra do Piraí, 10 de junho de 2013.

COMISSÃODE  EDUCAÇÃO INFANTIL:
01-Aline de Aguiar Melo Lavinas Pereira

02-Ericca Flavio de Vasconcellos
03-Georgina Guimarães da Costa - Relatora
04-Rochelaine Alves Lacerda Gonzaga
05-Kátia Santiago Bueno
06-Maria Cláudia Souza da Gama Furtado
07-Norma Sueli Freire Quintanilha
08-Sandra Maria de Melo Bertagnoni

CONCLUSÃO DA COMISSÃO:
A Comissão de Educação Infantil acompanha o 
voto da Relatora.

CONCLUSÃO DA PLENÁRIA:
O presente Parecer foi aprovado em 10 de 
junho de 2013.  

Sala das Sessões, Barra do Piraí, 10 de junho 
de 2013.

'
HELOIZA LÚCIA LOURENÇO 

Presidente do Conselho Municipal de 
Educação

HOMOLOGADO PELO SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOEM 05/07/2013.

HERALDO DE SOUZA BICHARA
Secretário Municipal de Educação de Barra 

do Piraí

EDUCAÇÃO

RECURSOS HUMANOS
CONVOCAÇÃO Nº. 54/2013  -  CONCURSO EDITAL Nº. 01/2009  

Convocamos em última chamada, os (as) candidatos (as) aprovados (as) no Concurso 
Público Edital nº. 01/2009 do Decreto nº. 126 de 22 de dezembro de 2009, publicado no 
Boletim Municipal nº. 314 de 23 de

 
dezembro de 2009, cuja relação se encontra a seguir 

referenciada, objeto

 
do Processo Administrativo nº. 1481/2013. Informamos que o não 

comparecimento dos (as) mesmos (as) à Secretaria Municipal de Recursos Humanos, no 
prazo inserto no aludido Decreto, co m a documentação exigida, implicará em desistência 
ao cargo para o qual foram aprovados (as). Comparecer à Secretaria Municipal de 
Recursos Humanos em 72 horas. 

 

59579-9

 

NATHALIA MONTEIRO MARTINS

 

PROFESSOR I –

 

HISTÓRIA

 

54649-6

 

NILSON AFFONSO DA SILVA

 

PROFESSOR I –

 

HISTÓRIA

 

52070-5

 

ERICA BARROS DE ALMEIDA ARAUJO

 

PROFESSOR I –

 

HISTÓRIA

 

54175-3

 

SARAH SIMOES MAGALHAES LEITE

 

PROFESSOR I –

 

INGLÊS

 

58453-3

 

ANA PAULA CAMARA RABELO

 

PROFESSOR I –

 

PORTUGUÊS
51853-0

 

ANDERSON BITENCOURT BELONI

 

PROFESSOR I –

 

CIÊNCIAS

 

54919-3

 

FREDI BARBOSA GOMES

 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
50940-0

 

DIANA DA SILVA BONIFACIO

 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
51676-7

 

ERMELINDA GOMES DE NAZARE SILVA

 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
56471-0

 

MARILUCIA MOREIRA PENNA

 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
50996-5

 

JAIME SOUZA MACHADO

 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
50915-9

 

FATIMA PROFETA

 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
54971-1

 

CLAUDIA SOARES FERREIRA DA SILVA

 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
52524-3

 

ANA PAULA DA SILVA

 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
50176-0

 

CARLA LETICIA CIRQUEIRA DE S. SILVA

 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
51426-8

 

RENATO GOMES DE FREITAS

 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
53556-7 WILLIAN WALMOR C. DE FREITAS VIGIA
51993-6 MARCIA MARIA DOS SANTOS SILVA MERENDEIRO
59505-5 ANDREIA CRISTINA DE C. LEMOS MERENDEIRO
53590-7 ADRIANA FLORENTINO CALABAR MERENDEIRO
00377-8 VALERIA DE FIGUEREDO MERENDEIRO
00580-0 DANIELE APARECIDA L. DA SILVA MERENDEIRO
51894-8 JUSSARA FERREIRA DA SILVA MERENDEIRO
00503-7 SIMONE LEOPOLDO MERENDEIRO

Barra do Piraí, 08 de julho de 2013. Roberto Gomes Nogueira - Secretário Municipal de 
Recursos Humanos

16

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 662 • 12 de Julho de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 



CONVOCAÇÃO Nº. 056/2013

 

-

 

CONCURSO EDITAL Nº. 01/2012

 

Convocamos em última chamada, os (as) candidatos (as) aprovados (as) no Concurso 
Público Edital nº. 01/20 12

 

do Decreto nº. 033

 

de 27

 

de março

 

de 20 12, publicado no 
Boletim Municipal nº. 548

 

de 30

 

de março

 

de 20 12, cuja relação se encontra a seguir 
referenciada, objeto

 

do Processo Administrativo nº. 1481/2013.

                   

Informamos 
que o não comparecimento dos (as) mesmos (as) à Secretaria Municipal de Recursos 
Humanos, no prazo inserto no aludid o Decreto, com a documentação exigida, implicará 
em desistência ao cargo para o qual foram aprovados (as). Comparecer à Secretaria 
Municipal de Recursos Humanos em 72 horas.

  

7277-0

 

KARINE GOULART DE ALMEIDA

 

PROFESSOR II EDUC. INFANTIL E 
1º SEG. DO ENS. FUNDAMENTAL

 

6941-8

 

POLLYANA RODRIGUES DE ALMEIDA

 

PROFESSOR II EDUC. INFANTIL E 
1º SEG. DO ENS. FUNDAMENTAL

 

8002-0

 

ALESSANDRA FERNANDES DA SILVA 
GONÇALVES

 

PROFESSOR II EDUC. INFANTIL E 
1º SEG. DO ENS. FUNDAMENTAL

 

7390-3

 

CLARISSA AMARAL

 

PROFESSOR II EDUC. INFANTIL E 
1º SEG. DO ENS. FUNDAMENTAL

 

6894-2

 

ROSANGELA DIAS DA SILVA

 

PROFESSOR II EDUC. INFANTIL E 
1º SEG. DO ENS. FUNDAMENTAL

 

7737-2

 

JAQUELINE MARTINS BAPTISTA

 

PROFESSOR II EDUC. INFANTIL E 
1º SEG. DO ENS. FUNDAMENTAL

 

6762-8

 

ELIANE CRISTINA DA SILVA

 

PROFESSOR II EDUC. INFANTIL E 
1º SEG. DO ENS. FUNDAMENTAL

 

7350-4

 

LETICIA DE ASSIS VIEIRA

 

PROFESSOR II EDUC. INFANTIL E 
1º SEG. DO ENS. FUNDAMENTAL

 

6982-5

 

NATHANY SILVA DE ALMEIDA

 

PROFESSOR II EDUC. INFANTIL E 
1º SEG. DO ENS. FUNDAMENTAL

 

7922-7

 

AMANDA DA CUNHA MACEDO

 

PROFESSOR II EDUC. INFANTIL E 
1º SEG. DO ENS. FUNDAMENTAL

 

7860-3

 

CAROLINA MARCELLI DA LUZ ALVES

 

PROFESSOR II EDUC. INFANTIL E 
1º SEG. DO ENS. FUNDAMENTAL

 

7827-1

 

SIMONE CRISTINA DE ANDRADE 
BATISTA

 

PROFESSOR II EDUC. INFANTIL E 
1º SEG. DO ENS. FUNDAMENTAL

 

7319-9

 

ADALIA ELENA ALMEIDA DOS SANTOS

 

PROFESSOR II EDUC. INFANTIL E 
1º SEG. DO ENS. FUNDAMENTAL

 

Barra do Piraí, 08

 

de julho de 2013. Roberto Gomes Nogueira -

 

Secretário Municipal de 
Recursos Humanos

 

                           
 

 

CONVOCAÇÃO Nº. 55/2013

 

-

 

CONCURSO EDITAL Nº. 01/2011

 

Convocamos em última chamada, os (as) candidatos (as) aprovados (as) no Concurso 
Público Edital nº. 01/20 11

 

do Decreto nº. 102 de 02 de setembro de 2011, publicado no 
Boletim Municipal nº. 486 de 06 de

 

setembro de 2011,

 

cuja relação se encontra a seguir 
referenciada, objeto

 

do Processo Administrativo nº. 1481/2013. Informamos que o não 
comparecimento dos (as) mesmos (as) à Secretaria Municipal de Recursos Humanos, no 
prazo inserto no aludido Decreto, co m a documentação exigida, implicará em desistência 
ao cargo para o qual foram aprovados (as). Comparecer à Secretaria Municipal de 
Recursos Humanos em 72 horas. 

 

30030-6

 

ANA MARIA SILVEIRA DA SILVA NUNES

 

ORIENTADOR EDUCACIONAL

 

32062-5

 

MARCELO SARAIVA PEREIRA

 

ORIENTADOR EDUCACIONAL

 

33165-1

 

LUCIANE VALERIA DE O. CRUZ E SILVA

 

ASSISTENTE DE CRECHE

 

32529-4

 

LIVIA RIBEIRO SANTINI

 

ASSISTENTE DE CRECHE

 

Barra do Piraí, 08

 

de julho de 2013. Roberto Gomes Nogueira -

 

Secretário Municipal de 
Recursos Humanos

 

17

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 662 • 12 de Julho de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 



CONVOCAÇÃO Nº. 57/2013 - CONCURSO 
EDITAL Nº. 01/2009

Convocamos em última chamada, os (as) 
candidatos (as) aprovados (as) no Concurso 
Público Edital nº. 01/2009 do Decreto nº. 126 de 
22 de dezembro de 2009, publicado no Boletim 
Municipal nº. 314 de 23 de dezembro de 2009, 
cuja relação se encontra a seguir referenciada, 
objeto do Processo Administrativo nº. 
11475/2011. Informamos que o não 
comparecimento dos (as) mesmos (as) à 
Secretaria Municipal de Recursos Humanos, 
no prazo inserto no aludido Decreto, com a 
documentação exigida, implicará em 
desistência ao cargo para o qual foram 
aprovados (as). Comparecer à Secretaria 
Municipal de Recursos Humanos em 72 horas. 

Barra do Piraí, 08 de julho de 2013. Roberto 
Gomes Nogueira - Secretário Municipal de 

Recursos Humanos

EXTRATO CONTRATUAL Nº. 010/2013

Comunico o término dos Termos de 
compromisso de estágio dos estagiários do 
(CIEE- VR) Centro de Integração Empresa 
Escola com a PMBP, com bolsa auxílio mensal 
de R$ 700,00 e benefício de R$ 100,00 de 
auxílio transporte mensal, conforme abaixo:

Término de Contrato 

Matrícula 5809 – Amanda Rosa Fernandes – 
término a partir de 31/05/2013 – Secretaria 
Municipal de Saúde;

Matrícula 5810 – Claudio dos Santos Junior – 
término a partir de 31/05/2013 – Secretaria 
Municipal de Saúde;

Matrícula 5814 – Barbara Donato Vieira – 
término a partir de 02/07/2013 – Secretaria 
Municipal de Saúde;

Matrícula 5806 – Caetano Vieira Lemos de 
Oliveira – término a partir de 02/07/2013 – 
Secretaria Municipal de Saúde;

Matrícula 5813 – Eduardo Xavier Medeiros de 
Oliveira – término a partir de 02/07/2013 – 
Secretaria Municipal de Saúde;

Matrícula 5815 – Gilberto Ramos Frota – 
término a partir de 02/07/2013 – Secretaria 
Municipal de Saúde;

Matrícula 5812 – Hermes Fritz Petermann Silva 
– término a partir de 02/07/2013 – Secretaria 
Municipal de Saúde;

Matrícula 5811 – Jose Maria dos Santos Junior 
– término a partir de 02/07/2013 – Secretaria 
Municipal de Saúde;

Matrícula 5807 – Renan Fernandes dos Reis – 
término a partir de 02/07/2013 – Secretaria 
Municipal de Saúde.

Roberto Gomes Nogueira
Secretário Municipal de Recursos Humanos
Secretaria Municipal de Recursos Humanos

EXTRATO CONTRATUAL Nº. 011/2013
                 
Comunico as contratações e términos dos 
Termos de compromisso de estágio dos 
estagiários do (CIEE- VR) Centro de Integração 
Empresa Escola com a PMBP, com Bolsa 
Auxílio mensal de R$ 300,00 e Benefício de R$ 
50,00 de Auxílio Transporte mensal, conforme 
abaixo:

Contratações e términos

Matrícula 8447 – Thamires de Moraes 
Fernandes – contratação a partir de 27/05/2013 
e término em 30/06/2013 – Secretaria Municipal 
do Ambiente;

Matrícula 8448 – Mazda Neves de Souza Lima 
– contratação a partir de 27/05/2013 e término 
em 30/06/2013 – Secretaria Municipal do 

Ambiente.

Roberto Gomes Nogueira
Secretário Municipal de Recursos Humanos
Secretaria Municipal de Recursos Humanos

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Barra do Piraí

Secretaria Municipal de Obras Públicas
Departamento de Pesquisa e Planejamento 

Urbano

EDITAL Nº 005/2013
 
O Secretário de Obras Públicas da Prefeitura 
Municipal de Barra do Piraí, Walace Nóbrega 
Fonseca, no uso de suas atribuições legais, faz 
saber a todos que tiverem conhecimento deste 
Edital, que foi lavrado o Auto e Embargo e 
Interdição nº 0193 de 17/04/13 em nome de 
Maria Cecília Fonseca., protocolado através do 
processo nº 5883/2013 de 19/04/2013, por 
execução de obra sem licença, imóvel situado 
na Rua Tiradentes, nº 49, Centro, para constar 
lavrei o presente edital, para que surtam os 
devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 26 de abril de 2013

Walace Nóbrega da Fonseca
Secretário Municipal de Obras Públicas

55326-3  MARCIA MARIA DA SILVA FONTES AUXILIAR DE ATENDIMENTO 

OBRAS PÚBLICAS

18

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 662 • 12 de Julho de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16
	Página 17
	Página 18

